本資料の内容を本来の目的以外に使用することや，
当社の許可なくして転載することはご遠慮ください。
東京電力パワーグリッド株式会社
目的外使用・転載禁止 東京電力パワーグリッド株式会社
標準仕様書
Ｂ－１－４－Ｍ
６Ｄ－３３ 軽 腕 金
会 社

3 . 型 式 試 験
３．１ 一般事項
この試験は，完成品の良否を判定するために行うもので，同一型式のもの 3 本について次の試験を行い，
そのすべてに合格しなければならない。
３．２ 試験項目・試験方法ならびに判定基準
(1) 外観検査
目視または手触りより実用上不適当な欠点の有無について検査し，不適当な箇所がないこと。なお，め
っき不良については，製造者の提出する品質を定めた技術資料による。
(2) 形状・寸法検査
ノギスや定規などにより寸法を測定し，その測定値が本仕様書および製造者の提出する品質を定めた技
術資料の主要寸法に適合すること。
(3) 荷重試験
完成品について図１に示す状態で製品曲げ試験を行い，表２の規格荷重を加え３分経過した時，表2の
状態であること。なお，本試験に用いる印加治具は，半径２５ｍｍ，幅７５ｍｍ以上とする。
           表２
種 類 規格荷重 ３分経過後の状態
1.8 ○ヒ
1.5 ○ヒ
14700N
［1500kgf］ サケ，ワレ等の異常が無いこと
中央部のたわみは5mm以下であること 1.8 □テ
1.5 □テ
7350N
［750kgf］
1.2 ○ト
0.9 ○テ
4900N
［500kgf］
サケ，ワレ等の異常が無いこと
中央部のたわみは8mm以下であること
（ ）内寸法は 0.9○テ腕金の場合
(0.4m)
0.5m
試験荷重
0.5m
(0.4m)
図１
（ ）内寸法は0.9○テ腕金の場合
6D-33 軽腕金 平成 13 年 6月
目的外使用・転載禁止 東京電力パワーグリッド株式会社
- 4 -
(4) 溶融亜鉛めっき試験
JIS H 0401（溶融亜鉛めっき試験方法）3.付着量試験方法，または，同JISの参考に規定する膜厚試験
方法（任意の位置5ヶ所の平均）により付着量を測定し，測定した値が350g/㎡以上であること。なお，
付着量試験における試験試料は，あらかじめ適当なテストピースを作り，製品と同一製造工程中の同一作